tauerim, quia partim a vero admodum abhorrent partim parum ad essentiam & naturam pactorum spectant. Omnes vero, quotquot inspicere licuit, harum conuentionum tabulae, quamuis plerumque vnionis seu confoederationis, in perpetuum in-
 itae 7) (Eynung, Verbundtnüß) nomine tantum insigniantur, nec vnionis hereditariae vox (Erbver-
 einigung), saltim in antiquioribus, multum de-
 prehendatur, in eo egregie conueniunt, vt defen-
 sionem opemque coniunctis viribus contra quem-
 cunque ferendam inprimis ponant, adiectis mox
 aliis, pro tempore reiue conditione, varii gene-
 ris argumentis, vt de arbitris eligendis & diuersis
 litium per eos componendarum modis, quae deni-
 que procedente tempore copiosius omnia, pluri-
 bus verborum & distinctionum ambagibus circum-
 scripta, exponuntur 8).

Quod

pertor. des Staats- u. Lehnrechts v. Erbverbruederng. KIND
 l. c. §. 6.

7) Etenim sunt & defensionis foedera (vniones) ad vitae tem-
 pus tantum composita, quae huc sane non pertinent e. g.
 inter Landgrauios Thuringiae & Marchiones Brandenburg. a.
 1334 ap. GERKEN in Cod. Dipl. Brand. T. I. p. 139.

8) Quae ne temere dixerim, compara si lubet quae praeter

B

con-

Quod cum ita sit, iis adferri nequeo, quibus persuasum est, sub conventionibus hisce successione legem semper subiectam latere, id quod efficitur cum ea, quam faciunt, verborum interpretatione & instituta exinde cum ganerbinatibus collatione 9), tum ea, quam fouent, opinione, condominium successione esse matrem: sed vt taceam, quod ad prius attinet, pari iure, vt demonstrauimus, voci huic sententiam perpetuitatis adstrui posse, posterius vero nondum extra omnem dubitationem positum esse; cum ipsum vnionis hereditariae vocabulum in plerisque veteribus rerum gestarum monumentis vix reperitur, tum nec vola apparet neque vestigium verborum, quae vnione tali coniunctos in terrarum communiōe vnquam

con-

confraternitatis pacta antiquitas iam inita sunt inter domum Saxon. Hass. & Brand. vnionum hereditariarum seriem ap. MVELLER im Reichstagstheatro Max. I. P. 2. c. 25. p. 354 seq. & LÜNIG R. A. P. Sp. Abt. 2. p. 77 & 118. de LVDEWIG Rel. Mscrpt. T. VII. p. 499 seq. GERKEN Cod. dipl. Br. T. VII. p. 246 seq. quarum quae mihi obuenerunt, in ea, quae 1537 inita est, vocem *Erbeinigung* primo animadvertisse mihi videor.

9) vid. RYDLOFF in alleg. diff. §. 1-3, qui voce „Erbe“, dominium intelligi vult.

constitutos, (condominos dicunt,) ideoque mutuae
 successionis compotes fuisse testentur 10): quid
 quod accedat, vt crebrae sint hereditariae vniones,
 quibus praeter mutuam defensionem & auxilium
 vtrinque stabilitum, vnus infuper successionis par-
 ticeps reddatur post alterius decessum, altero plane
 a successione excluso 11), id quod iure fieri ne-
 quiret, si fundatum esset, quod viri eruditi hic fin-
 xere, condominium, quippe ex quo aequalia vtri-
 usque iura esse deberent. Nec sententiae, pro qua
 propugnauimus, obesse crediderim, quod confraterni-
 tatis pacta inueniantur, vnionum hereditariarum
 nomine insigniri solita, quum partim ei, quae si-
 mul

10) Nomen „ganerbe, gemeiner,“ nunquam in huiusmodi
 conuentionibus, sed plerimum in confraternitatis pactis vsur-
 patur e. g. in literis, quibus Carolus IV. imper. pactum con-
 frat. Sax. Hass. a. 1373 confirmauit „als ihren gleichen u.
 rechten miterben u. gemeineru,“ ap. LVENIG R. A. P. Sp.
 Abr. 4. Abf. 2. p. 3.

11) Digna est, quae hic notetur hereditaria vnio a. 1369 inter
 duces Brunsvic. & Luneburg. ab vna parte & ducem Lauen-
 burgensem ab altera inita, ap. RETHMEYER Braunschweig.
 Chronik, Anhang u. Nachlese zu Th. III. c. 49. p. 1848 seq.
 breui infra adhuc explicanda.

mul inest, mutuae amicitiae tuendae opisque feren-
dae promissioni 12), partim, eius ratione non ha-
bita, latiori vocis sententiae supra expositae, debe-
ri videatur 13), omiſſa quidem eorum opinione,
qui rationem discriminis in inaequali partium con-
ditione collocatam exiſſimant 14).

§. VI.

Dictorum ratione & ordine iam ad eos dedu-
cor, qui leuem tantummodo differentiam inter pa-
ctum confraternitatis & ganerbinatum ſic dictum
intercedere ſtatuunt. Omiſſis vero, quae ad vocis
huius vim enucleandam attinent omnibus ſcilicet

no-

- 12) Ex hoc quidem intelligitur ratio, ob quam, quo iuncti
ſunt dux Brunsv. & Luneb. & princeps Friſiae Oriental. 1691,
fraternali foederi unionis heredit. nomen ſimul impoſitum ſit,
MOSERS Staatsrecht T. XVII. p. 136. §. 64.
- 13) Argumento eſt, quod inter comit. Wirtemb. & ducem
Lotharingiae initum fertur confraternitatis pactum a. 1367
ap. STEINHOFFER Wirt. Chronik Th. II. p. 354.
- 14) Exempli gratia MOSER St. R. T. XVII. p. 156. §. 79. &
qui eum ſectatus eſt KIND I. c. §. 6. quorum quidem opinio,
cuius contraria exiſtant exempla, pactorum naturae & rerum
argumentis repugnare videtur, quod ex parte iam animad-
vertit celeberr. RYDLOFF I. c. §. 12.

notissima 1), aliisque de argumento hoc agitatis controuersis, quae huc non pertinent, id vnum obserues velim, in quo verum signum ganerbina- tus & nota cernitur, primam eiusdem ac praeci- puam legem in certorum bonorum, imprimis ca- strorum, communione (seu condominio) poni, quam nobiles defensionis iunctis viribus quoque modo praestandae causa inire consueuerant, quo firmior esset coniunctio, quoque ab omni re para- tior. Priore quidem momento ab hereditaria unio- ne, posteriore contra a confraternitatis pacto dif- fert, in quo prima spectatur successio; ad quod ac- cedit, quod raro, vel nunquam forsan, quantum nouimus, vniuersa bona in ganerbinatum vocata legantur, ad partem eorum semper restringi solum 2). Nihilominus denegare non ausim, & suc- cessio-

1) Vide SCHERZII glossar, med. aevi editum ab OBERLIN, voce Ganerben, cuius explicatio magis mihi arridet ea, quam amplexus est HALTAVS l. c. eadem voce, quippe qui minus recte successionem ipsi iam rei notioni immiscet: Ganerbe enim in sensu proprio ac vtitato nil nisi condominium signi- ficat. SENKENBERG in selectis iuris & historiarum T. III. p. 489 in fine & p. 525.

2) Eximie totam hancce materiam tractauit omnibus potior ce- leber.

cessionis in ganebinatu rationem haberi, videlicet secundo loco 3), dummodo eam non primam ac praecipuam existimaueris, quae maximam vim ad societatem ineundam habuerit: quod reliquum est, vtrum successio, licet nulla eius mentio facta sit, iam in ipsa terrarum communiōe 4) inter paciscentes constituta ita contineatur, vt superstites in defunctorum confortium locum succedant, anne demum in tabulis de pacto inito confectis (Burgfriede vocantur) successionis forma regunda sit, quaestionem in vtramque partem iam agitatam 5) hic denuo in medium proferre, meum non putavi 6).

§. VII.

leberr. G. L. BÖHMER in egregio tractatu de iuribus ex statu Germ. militari pendentibus (Goett. 1749. 4.) c. 3. §. 4. seq. p. 72.

- 3) BÖHMER l. c. & IOH. AD. KOPP Proben des Teutschen Lehnsrechts P. I. n. I §. I. & 2.
- 4) Cuius enim seu condominii quae vis sit atque potestas Inter Germanos successionis ratione, viri eruditi iam dudum summa cura & diligentia exposuerunt e. g. celeberr. F. C. I. FISCHER passim in scriptis suis de successione inter Germanos vsitata & I. I. REINHARD in deductione: die Gemeinschaft als ein Grund der Erbfolge u. einziger Grund der Lehnsfolge der Seitenverwandten 1755 fol.
- 5) vid. REINHARD l. c. p. 159 seq. ibique not. 99 seq.

§. VII.

Vix ac ne vix quidem quisquam crederet, alia adhuc inueniri posse iura aut instituta, cum eo. de quo hic agimus, recte quodammodo comparanda: attamen non desuere, qui pactum, quod tantum in expectatiua concedenda versatur, confraternitatem appellare haud dubitarent. Sed expectatiuae naturam qui bene cognitam habet, is non ignorabit, eam non ex partium conventionione 1), quam ea, cuius terra eidem subiicitur, cum altera, quae ea imperitur, ineat, pendere, sed potius ex mero domini directi arbitrio, cuius est determinare, cui feudum, si sibi apertum fuerit, denuo tribuere velit, ideoque & ius, ad idem in eundem casum acquirendum:

6) Exempla ganerbinatum fere vbiq; in veterum tabularum collectionibus nobis occurrunt e. g. apud GVDENVM in Cod. Dipl. T. IV. p. 924 seq. SENKENBERG in select. iuris & histor. T. II. p. 349 & 364. Plura quoque de hoc argumento congescit & differuit IOH. GEORG. ESTOR in Auserlesenen kleinen Schriften B. I. p. 39. B. II. p. 367. p. 395. p. 433. p. 528. p. 709 & 750 seq. B. III. p. 62 & 94.

1) IOH. AD. KOPP loc. cit. T. II. p. 294. §. 6. Celeberr. G. L. BÖHMER in principiis iuris feudalis L. I. Sect. I. c. XI, tot.

dum: quod & in feudis imperii locum habet, nisi quod ius imperatoris ea concedendi ob singularem rationem limitibus sit circumscriptum, quos ipsi excedere non licet 2), quos quidem, dum ad rem non pertinent, latius exponere, parum nobis expedit: quod restat, nec mutua sunt iura, neque constituitur ipsa successio, sed ius tantum ad eam olim acquirendam.

Longe alia est pactorum confraternitatis ratio, cuius praecipua differentia eo cernitur, quod ipsi pacificentes, iure sibi inuicem succedendi alias capaces, mutuae successionis ius sibi tribuant post alterius stirpem extinctam, in quo vnus & perpetuus morum iuriumque Germaniae tenor seruetur; nec vnus sine altero successionis fit particeps, sed paria sunt vtriusque iura, quippe fraterno foedere iunctorum; tandem nec ius ad successionem olim acquirendam solum constituunt, sed ipsam reuera successionem, sanctissime tuendam sibi inuicem spondent, in euentum, si alterutrius stirps quondam extincta fuerit, petita insuper saepenumero ab imperatore nec non insecuta simultanea terrarum ita promissarum

2) BÖHMER loc. cit. §. 447. sq.

rum inuestitura 3). Quibus penitus perspectis, quam inaequalis sit vtriusque, expectatiuae & pacis confraternitatis, ratio atque conditio, & quo iure, vti plerumque fieri solet, hoc totum ex illa diiudicetur, facile quisque intelliget 4). Mirum tamen, qui fieri potuerit, vt conuentio, cuius cum rota ratio & structura, tum rei ibidem compositae denominatio plane diuersam ostendunt naturam, scilicet quae inter domum Austriacam & Wirtembergicam a. 1599 Pragae inita est, in pactorum confraternitatis numerum referretur, quod tamen factum esse scimus 5). Fusius rem exponere, meum non est, nec credo fore multos, qui nesciant temporis conditionem atque momenta, quae talia suase-

- 3) Compara si lubet Caroli IV. imp. confirmationem pacti Sax. Hass. quam a. 1373 dedit ap. LVENIG R. A. P. Sp. Abt. 4. Abf. 2. p. 3. seq.: nec non inuestiturae literas, quibus idem imperator Bohemiae principibus ducibusque Austriae a. 1366 singulis alterius terras vicissim vt feuda imperii rogatus concedit ap. LVENIG R. A. P. Sp. Cont. I. 1 Fortf. p. 61 sq.
- 4) MVELLERS R. T. Th. Max. I. Vorst. 2. p. 538. §. 19. II. 3. RVDLOFF in laudato tractatu §. 45.
- 5) I. I. MOSER im Staatsrecht T. XVII. §. 7. p. 15. & Familien St. R. T. I. p. 972. §. 3.

suaserint: sufficiat dicere, ne promissionem quidem successione, nedum mutuae seu confraternitatis factam esse, sed potius Rudolphum, ut archiducem Austriae constitutam in conventionem Cadanensem 6) subfeudi qualitatem terrae Wirtembergicae remisisset, & ad damnum hocce compensandum expectatiuam feudalem, in euentum si ducatus imperio apertus fuerit, sibi reseruasse 7), quae licet cum inuestitura euentuali simul coniungi & ideo expectatiua qualificata fieri videatur 8), longe tamen

6) anno 1534. LVENIG R. A. P. Sp. 1 Abteil. von Oesterreich p. 27. seq.

7) LVENIG R. A. P. Sp. Cont. 2. 4 Abteil. 7 Abfaz von Wirtemb. p. 742. Verba transactionis haec sunt: „dagegen haben wir uns die anwarttschafft und succession dergestalt reservirt u. vorbehalten das, wo berührte Hertzogthumb dem H. Röm. Reich suellig wurden, alsdann u. ehe nicht der Zutritt zu wirklicher Einnohm dem Hauff Oesterreich in Crafft habender Anwarttschafft eröffnet seyn solle.“

8) Verba sic sonant „haben wir uns ausbedingt, das Oesterreich sürohin die Hertzogthumb Würtemberg u. Töckh so oft es von nöthen, jedoch allein zu Beweifung vorbehaltenner unverzügener Anwarttschafft von heil. Reich zu lehen zu empfangen haben.“

men a successione pacto distat, id quod etiam alii iamdiu notarunt 9).

§. VIII.

Expositis iam, quae ad vim propriam pacti confraternitatis rite describendam iustamque eius notionem formandam pertinent, nec, saltem non consulto, omisis, quae ad vera signa, quibus ab aliis similibus pactis discrepat, constituenda momenti quicquam habent, melius vix quae dicta sunt illustrari posse mihi persuadeo, quam si ipsas, ex quibus deprompta sunt argumenta, rerum gestarum tabulas, quae pacta confraternitatis sic dicta inter illustres Germaniae familias inita complectuntur, quoad summam proponerem, ut magis inde pateret, quam parum circumspecte hucusque versati sint viri docti in constituendis normis, ex quibus signa & notas pactorum confraternitatis dignoscerent, & quam leuem in delectu eorum instituendo 1) rationem habue-

9) PFEFFINGER l. c. T. IV. p. 200. §. 82. not. a. n. 4. comparat imprimis celeberr. SPITTLER in der Geschichte Württembergs p. 210 coll. cum p. 128.

1) Videbis e. g. quem PFEFFINGER l. c. T. IV. §. 84. lit. a. p.

habuerint literarum, e quibus ea depromerent, inspiciendarum. Quare cum de ratione, quam inirem, in principiis antea propositis ex ipsis tabulis accurate illustrandis, consilia agitarem, mecum statui, non omnes quidem sed tantum praecipuas in medium proferre easque cum tales, quae fraterni foederis speciem prae se ferunt, nec tamen reuera eiusmodi sunt; tum quae, licet talia forsitan nonnullis non videantur, tamen ea esse probantur; & id quidem ita, ut primo breuem earum narrationem exponerem, dein ex rebus tunc temporis gestis rationes, foedus ineundi, explicarem, denique & ipsum pacti argumentum breui subiungerem: quo facto, & collatione omnium rerum sedulo instituta, ut facilius, quae mens fuerit paciscentium, intelligeretur quodque consilium, utrumne, quo iuncti sunt foedus, praeceptis, quae ex plurimorum concentu collegimus, accurate consentiat nec ne? Quod vero priusquam aggrediamur, iam reliqua ipsius tractatus capita, quo ordine sibi succedant, sum-

217 seq. dedit pastorum confraternitatis indicem, qui quot erroribus scateat, primo obtutu quisque videbit, & MOSERS Sr. R. T. XVII. cap. 85. §. 3 seq.

summam exponere admodum iuvat: scilicet quum
 de vera pacti notione ex rerum argumentis desumpta
 satis disputatum fuerit, dignum, ad quod in rerum
 exponendarum serie progrediamur, argumentum ro-
 bis videtur, pactorum confraternitatis origo atque
 principium, de quibus quae disseruerint viri docti
 quum paucis recensenda putarem, eadem qua an-
 tea ingressus via, vt varias variorum pactorum ra-
 tiones & causas ex ipsis eorum tabulis euoluendis
 rerumque gestarum monumentis introspectendis eru-
 erem, elaboravi: quibus absolutis, ne nimis lon-
 gus viderer, finem prolusioni imposui, reliqua ipsi
 commentationi referuaturus. Et primo quidem hic
 exponemus de ipsa pacti confraternitatis constitu-
 tione, &, quae plerumque in eo tractentur, argu-
 mentis, vbi cum personarum quae eo iunguntur,
 tum bonorum quae mutuo promittuntur, est ratio
 habenda; inquirendum est, quid moribus institutis-
 que patriis debeatur, quid peregrini sit iuris? vtrum-
 ne eadem semper fuerint, quae nunc sunt, quae in
 eo tractantur materiae, an ratio earum mutatio-
 nes subierit? vtrum vnus & perpetuus pactorum
 confraternitatis seruatus sit tenor, ita vt alia prae-
 ter

ter successione proponantur capita, anne mutuae successione lege condita omnia absoluantur? Explicandum porro, quid ad successione stabilendam atque tuendam accedat necesse sit, quae sit bonorum communio, quis tituli & insignium usus, quid fides interposita prosit, quidque iuuet simultanea, quae nonnunquam accedit, inuestitura? Quae subditorum sit ratio, quid sacramenti dictio sibi velit?

Postquam paciscentes sibi metipsi sic fati consuluere, narratur iam, quomodo aliorum rebus prospectum sit; exponitur de subsidiis, quae cum filiabus tum viduis parata sunt; statuitur de aere alieno soluendo, & testamento, si quod conscriptum sit, sancte seruando; adiicitur tandem & mutuae amicitiae colendae promissum. Quibus de pacti natura & argumento disputatis, ad ea deuenimus, quae ad validitatem eiusdem spectant. Dispiciendum tunc, quorum inprimis consensu opus sit ad fraternum foedus nectendum, quidnam momenti habeat subditorum ordinumque prouincialium adensus, quas partes dominus directus, imperator & electores, in confirmatione danda sibi depo-

deposcant, quidque iuris leges imperii, imprimis capitulationes, istis tribuant; denique etiam de iuribus & obligationibus ex fraterno foedere ducendis, quando successioneis euentus olim extiterit, quaerendum erit.

Quae cum ita comparata sint, superest, ut adspergamus quaedam de praecipuis subsidiis, quibus materiam hanc tractaturus utatur: & primo, quod ad scripta attinet 2), quae de argumento hoc, cum in vniuersum spectato, tum de singulis eius generis pactis exposuere, multum utilitatis quemquam ex iis capturum esse fere despero. Si enim recentiorum paucos exceperim, qui, sicuti rei dignitas exposcit, diligenter & egregie reuera de ea commentati sunt 3), vix ac ne vix quidem vnum inuenies, qui

2) Recensum eorum vide apud celeberr. PÜTTER in der Litteratur des Teutschen Staatsrechts Band III. §. 1540. & MOSERS Staatsrecht T. XVII. p. II. §. I.

3) scilicet GVIL. AVG. RVDLOFF in libello singulari de pactis successioneis illustrium & nobilium Germaniae, speciatim iis, quae pacta confraternitatis adpellantur. Rost. 1770. 4. & ION. DAN. KIND & ERN. FRID. AD. L. B. de MANTEVFEL de vniombus hereditariis in Germania per iuris manuarum aequum vtilitatis. Lips. 1785. 4.

qui partibus susceptis satisfecerit, cum quia Romani iuris principiis, quibus imbuti sunt, nimio plus indulgent, tum quod pluribus pactorum tabulis attentius perlegendis, e quibus rerum argumenta recta depromerent ac sedulo illustrarent, superfederi posse, minus recte sibi persuasere. Igitur si quis progressus in argumento hoc explicando facere, aut, si non noui quicquam detegere, rem saltem penitus perspicere velit, ipsos fontes adeundo, ex quibus, quantum libeat, haurire licet, optime sibi consulat, quum tabularum de eiusmodi pactis saltem feriore tempore confectarum inopia profecto non laboremus.

§. IX.

Quibus sic adumbratis, age vero, pergamus ad singula quaedam foederum exempla recensenda, quorum prima suggeruntur haec, quae plerumque pacta confraternitatis perhibentur, nec reuera talia sunt. Initium igitur faciamus, uti rerum gestarum ordo id postulare videtur, ab his quae ab aevo inde remotiore originem duxisse feruntur. Sunt scilicet qui iam ineunte seculo XIV confraternitatis pactum inter Henricum Leonem, principem Mecklenburgicum,

gicum, & Nicolaum VI. dominum de Werle a. 1302. initum esse credant 1), quam ad sententiam probandam non ipsas, vt debuissent, pacti tabulas, sed literas tantum, quibus Nicolaus urbem Wismariam homagium sibi praestitisse testatur, adferunt. Sed quid quaeso opus iis fuisset eiusmodi pacto, cum, vti ex literis diligentius inspectis apparet, iure sanguinis iam quisque successorem in alterius terras merito postularet, nec, vti ob diuisionem feudorum in totum factam fieri solet, successioni confer-

van

1) de LVDEWIG in Reliqu. Mscrpt. T. XII, p. 491. & GERDES in der Sammlung Mecklenb. Urkunden p. 671. vbi dictas literas proponit, cuius haec sunt verba: „inter nos inuicem „confederavimus & compromissimus, — quod subditi nostri „utrobique hinc inde nobis homagium facient, vt sic inter „nos mutua & debita charitas firmiter perseveret -- Igitur -- „recognoscimus quod consules Wismarie, iuramento fidei „praestito nobis fecerunt homagium sub hac forma — si abs- „que herede prius nobis decesserit (Henricus) dominium suum „& ciuitas Wism. nobis cedit, *in isto hereditatis titulo*, ple- „no iure. Si Nicolaus de Rozstock in dominio suo restitutus fuerit — & huic unioni nostrae se adianxerit, tunc „in tuitione vel hereditate domini Magnopol. portionem „quae sibi debetur de iure, vna nobiscum percipiet. „

C

vandae per eiusmodi pactum demum prospicere deberet? — Sed quia Nicolaus Rostochiensis incauto ac improvido animo regi Daniae nexu feudali se iunxerat, & territorii partem reuera iam cesserat, metuentes illi, ne hic, si nec Henrico liberi masculi nati essent, terrarum partem sibi fumeret, conventionem inibant, qua ad tuendam & conseruandam terrarum Mecklenburgicarum hereditatem, quam iure nemo ipsis adimere poterat, subditos sibi inuicem homagio obstringebant; cuius & Nicolaum Rostoch. participem reddere volebant, simulac liberum terrarum dominium ipsi restitutum esset. Quadraginta duobus post annis, confraternitatis pactum inter Iohannem & Albertum fratres, principes Mecklenb., & Nicolaum ac Bernhardum fratres de Werle renouatum perhibetur 2). Cuius argumentum si perpendas, ita tantum eos inter se transegisse inuenies, vt denominatas quasdam vrbes & castra
 simul

2) Cuius a. 1344, initi tabulae exstant apud I. M. PÖTNER Sammlung Mecklenb. Schriften n. Urk. Stück 2. p. 22-25. n. 3 & 4. qui vero conuentionis hereditariae (Erbvergleich) nomine tantum istud insignit. RVDLOFF in der Mecklenb. Gesch. T. II. B. I. p. 286. confratern. pactum adpellat.

simul cum nobilibus sacramentum sibi dicere iuberent, & mortua vna parte sine heredibus, vxores sine impedimento vidualitio frui promitterent 3). Eiusdem argumenti sunt vtriusque pacifcentium litterae. Mutuae successione igitur, quippe quae ipsis dubia non erat, nulla fit mentio, sed rerum momentis temporisque conditione propius consideratis, rationes pacti incundi non absimiles his videntur: nexum aliquem feudalem inter principes Mecklenb. & Brandenb. domum intercessisse, certo certius est 4), nec non dominos de Werle in eundem antiquitus iam vocasse Brandenburgenses, in-